REPUBLIKA E SHQIPERISE

. KRYEMINISTRIA
. MINISTER SHTETI PEER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nrlf 83 prot Tirang, mé 2 | A7 2023.

VENDIM
N 6 datedl 122023

PEKR

MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Ni MBLEDHJEN E

KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE

VENDORE TE DATES 4/12/2023

Késhilli Konsultativ bazuar ng€ Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, si dhe né
VKM Nr.910, daté 21.12.2016, “Pér ¢éshtjet objekt konsultimi dhe strukturén, procedurén,
formén, ményrén e organizimit e t& funksionimit t&¢ Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes
Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, pas shqyrtimit té projektakteve té
méposhtme, t&€ mbledhjes sé datés 4.12.2023 vendosi:

1.

Pér projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2024”, propozuar nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé, anétarét e Késhillit Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur
né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni
propozues si mé poshté:

Té akordohen fonde té€ nevojshme né fushén e mbrojtjes sociale (fonde té planifikuara
vetém pér 7 bashki);

Té aplikohet buxheti i pérgjithshém gjinor né nivel gendror dhe vendor pér pérmirésimin
e gjendjes sé barazisé gjinore;

Aneksi 2, t& shtohet dhe pérfshirja e pushtetit vendor ose e Shoqatés pér Autonoming
Vendore;

Té informohen bashkité nga pérfaqésuesit e tyre né Fondin Shqiptar t&¢ Zhvillimit mbi
ndarjen e fondeve;
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-

Té pérfshihet pérformanca né ndarjen e buxhetit;
Té futet né formulé dhe prodhimi i brendshém bruto.

Pér projektvendimin “Pér procedurén e paraqitjes sé kérkesés, afatet kohore,
pérgjegjésité dhe rolet e pérdoruesve té sistemit”, propozuar nga Ministria e Financave
dhe Ekonomisg, anétarét e Késhillit Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

Kreu 1, pika 3, t& shtohet dhe dokumentacioni i nevojshém pér fazén 1 referuar nenit 8 t&
VKM-sé nr. 384, daté 12.06.2019;

Té pérgatitet njé manual pérdorimi té sistemit e-albania pér aplikimin né fazén e paré dhe
né fazén e dyté pér personat g€ do t& hasin véshtirési né aplikim.

Pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9270, daté 29.7.2004,
“Pér sistemin e adresave”, té ndryshuar, propozuar nga Ministria ¢ Brendshme,
anétarét e Késhillit Konsultativ u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet
e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si
mé poshté:

Té pércaktohen kostot financiare pér shérbimin dhe té shogérohen me fondet e kérkuara
nga vetégeverisja vendore.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér ményrén e organizimit dhe
funksionimit, programet dhe financimin e shérbimit té specializuar pér té miturit
né konflikt me ligjin”, propozuar nga Ministria e Drejtésis€, anétarét e Késhillit u
shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Té¢ trajtohen raportet mbi kapacitetet pér kété shérbim né késhillin bashkiak para se té
dérgohen né ministriné pérkatése;

Pika 4, neni 20, t€ pércaktojé qartésisht ményrén e financimit t& personave juridik
jopublik té licensuar;

Té pércaktohen kostot financiare pér shérbimin dhe t€ shogérohen me fondet e kérkuara
nga vetéqeverisja vendore.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e dokumentit té politikave té pérfshirjes
sociale”, propozuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, anétarét e
Késhillit Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése
pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Té pérfshihen njésité e vetéqeverisjes vendore q€ sigurojné t&€ dhéna lidhur me treguesit
né nivelin vendor.

Pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.93/2015, “Pér turizmin”
té ndryshuar, propozuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, anétarét e Késhillit u
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10.

shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Neni 31, pika 4, t& pércaktohet procedura nga Ké&shilli i Ministrave pér financimin e
projekteve gé do t& ndiget pér dy shkronjat e tjera 1) (a) dhe (c);
Neni 19, té€ rishikohen detyrat dhe pérgjegjésité e NJVV-ve né fushén e turizmit.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér pérfitimet nga shfrytézimi i
shérbimeve té ekosistemit pyjor, kompensimit dhe pagesat”, propozuar nga Ministria
e Turizmit dhe Mjedisit, anétarét e Késhillit mbéshtetur né mendimet e tyre, u shprehén
parimisht dakord.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér projektet qé duhen t’i
nénshtrohen oponencés teknike dhe progedurat qé ndigen”, propozuar nga Ministria
e Infrastrukturés dhe Energjis€, anétarét e Késhillit Konsultativ mbéshtetur n€ mendimet
e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si
mé poshté:

Neni 15 parashikon g€ projekti qé i nénshtrohet oponencés duhet t€ jeté konfirmuar nga
autoriteti pérgjegjés pér vendimmarrjen pér leje ndértimi, krijon konfuzion me nenet e
tjera ku parashikohet se oponenca &shté kusht pér dhénien e lejes sé ndértimit.

Neni 17 dhe neni 17/1, parashikon kriteret e specialistéve qé do kryejn€ oponencén
teknike, ku termi “t€ licensuar”, t&¢ zévéndésohet me termin “profesor”, me 15 vite
eksperiencé né fushén pérkatése.

Pér projektudhézimin “Pér shérbimet publike té transportit rrugor té udhétaréve”,
propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, anétarét e Késhillit Konsultativ
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

Té specifikohen arsyet e mundshme pér ndérprerjen, shkeljet dhe penalitetet q¢ mund té
aplikohen né rastin e kushteve t& kontratés.

Pér projektudhézimin “Pér miratimin e formatit té kérkesés, llojet e dokumentave qé
paraqiten pér shpalljen ose njohjen e statusit ""Déshmor i Atdheut" si dhe kushtet
teknike té plotésimit té tyre”, propozuar nga Ministria e Mbrojtjes, anétarét e Késhillit
Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

Neni 5/2, “kérkesa pér shpalljen “Déshmor i Atdheut” t& njé personi.....”" mund t’i
drejtohet Ministrit, t€ z&vendésohet/higet termi “mund” me qgllim parashikimin e
detyrimeve dhe procedurave té qarta;

Neni 6/2 termi “etj” 1€ t& hapur kategoriné e subjekteve kérkuese;

Neni 2, shkronja “b” t& pércaktohen rastet kur e shpall Késhilli Bashkiak/Késhilli i
Qarkut/ Prefekti;

Kreu VI neni 16, té pércaktohet nése propozimi dérgohet nga té gjithé apo njéri prej tyre;
Neni 2, shkronja “e”, t¢ shtohet dhe njé grupim qytetarésh prej S000 vetash;
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Neni 15, pika 7, t& parashikohet rrethi i subjekteve pér té ankimuar vendimin e Késhillit
té Qarkut/ Bashkisé/Prefekturave.

Z. Arbjan MAZINIKU Z. Aldrin DALIPI
Ministér i Shtetit pérPushtetin Vendor Kryetar i Shoqatés s¢ Késhillit
Bashkékry | ¢ -m%]eve té Shqipérisé
B4shkékryetar
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